[image: image1.png]Eés

 ЩЕТИНКИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО  РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

09.01.2013                                 с.  Щетинкино                                   № 49-105-р

Об    утверждении   Целевой    Программы

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности  в   муниципальном   образовании

 Щетинкинский сельсовет»  на 2011 – 2013 годы

         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом  Щетинкинского сельсовета, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Целевую Программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании  Щетинкинский сельсовет» на 2011-2013 годы (Прилагается).

2. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в газете « Сисимский вестник».

Глава сельсовета                                                                                  А.Л.Юрьев

ПРОГРАММА

В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

МО ЩЕТИНКИНСКИ СЕЛЬСОВЕТ

Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности МО Щетинкинский сельсовет на 2011-2013 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении  энергетической эффективности и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Разработчики программы
	МО Щетинкинский сельсовет

	Исполнитель мероприятий программы
	МО Щетинкинский сельсовет

	Основные мероприятия
	Установка таймеров (суточное реле времени на уличное освещение по МО Щетинкинский  сельсовет

	Цели и задачи программы
	Целью программы является:

- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов

Задачами программы являются:

- экономия энергетических ресурсов

- снижение себестоимости услуг

	Целевые индикаторы
	- снижение объемов энергетической энергии, используемой для уличного освещения

	Сроки реализации программы
	2011 – 2013 годы

	Объемы и источники финансирования
	Всего: 183,2 тыс.рублей, в т.ч.

собственные средства –183,2 тыс.руб., в т.ч. по годам:

-2011 – 91,6 тыс.руб, 2012- 91,6 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снизить расход электроэнергии на 10%,       экономический эффект – 18,0 тыс.руб.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Щетинкинского сельсовета

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

         1.Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры:

а)
проведение энергетического аудита;

б)
анализ предоставления качества услуг тепло- и водоснабжения;

в)
оценка аварийности и потерь в тепловых и водопроводных
сетях;

г)оптимизация режимов работы энергоисточников, количества котельных и их установленной мощности с учетом корректировок схем энергоснабжения, местных условий и видов топлива.

2.
Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности систем коммунальной
инфраструктуры:

а)
снижение энергопотребления на собственные нужды котельных;

б)
строительство тепловых сетей с использованием энергоэффективных
технологий;

в)
замена тепловых сетей с использованием энергоэффективного
оборудования, применение эффективных технологий по тепловой изоляции вновь
строящихся тепловых сетей при восстановлении разрушенной тепловой изоляции;

г) установка счетчиков тепловой энергии;
__

д) мероприятия по сокращению потерь воды и тепловой энергии (защита трубопроводов от коррозии, установка водосчетчиков на водозаборах, установка частотных регуляторов для поддержания стабильных напоров в сети водопровода и пр.);

е) внедрение энергосберегающего осветительного оборудования;

ж) внедрение систем автоматического управления освещением;

з) оснащение приборами учета энергетических ресурсов;

и) проведение капитального ремонта зданий;

к) утепление или замена оконных рам;

л) замена устаревших электросчетчиков.

Перечень программных мероприятий

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Сумма затрат, тыс.руб.
	Направления расходов и источники финанси- рования
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый экономический эффект тыс.руб

	2011 г
	2012 г
	2013 г
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Установка таймеров уличного освещения
	91,6
	91,6
	-
	183,2
	Содержание уличного освещения
	Глава Щетинкинского сельсовета Юрьев А.Л., энергетик Золотухин П.А.
	18,0